
2022 年 11 月 30 日 

 

＜お詫びとご報告＞ 

福島事務所の火災消失と今後について 
 

NPO 法人ホールアース研究所 

代表理事 山崎 宏 

 

 2022 年 11 月 5 日、ホールアース研究所の福島事務所（郡山市湖南町）が失火により焼

失しました。ご迷惑、ご心配をおかけした地域の皆様、消防関係の皆様に対し、心よりお詫

び申し上げます。 

今後、こうした事態が二度と発生しないよう、改めて防火管理への意識を高め、日々の活

動にあたることをお約束いたします。 

 これからも変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

【福島事務所責任者 和田祐樹より】 

今年度からご縁をいただき、新たに子どもキャンプをはじめとした事業の中心地として

おりました事務所が、11 月 5 日に発生しました火災によって焼失いたしました。 

原因は事件性のある放火や施設の不備等ではなく、古い灯油ストーブでの炭熾しの最中、

強風によって近くの古い灯油タンクに引火し、建物へ延焼したことでした。不幸中の幸いで

すが、スタッフをはじめとして人的な被害は無く、近隣への延焼等もありませんでした。 

とはいえ、危険を承知で初期消火活動からご協力いただいた近隣住民の皆様をはじめ、消

火活動にあたっていただきました消防の皆様、さらには、新聞等をご覧になって本件をお知

りになった方々には、大変なご迷惑とご心配をおかけしてしまい、誠に申し訳ございません。

この場をお借りしまして、改めてお詫び申し上げます。この度の事態を招いたことについて、

スタッフ一同しっかり反省すると共に、改善策を実施して参ります。 

今年度の冬キャンプについても、お申し込み・お問い合わせを多数いただいておりました

が、催行の目途が立たず、中止のご連絡をさせていただきました（拠点で実施する活動以外

の事業につきましては、事務所機能の再建を最優先に、通常通り実施させていただきます。

ご連絡が遅くなっている皆様には申し訳ございません。順にご連絡させていただきます）。 

2022 年 11 月 30 日現在、事態の収拾と再建に向けて日々活動しておりますが、新拠点再

建への明確な目途は立っておりません。しかし、2013 年から約 10 年に渡り活動させていた

だき、再開をお待ちいただいている皆様や、お世話になっているたくさんの方々、応援して

くださるたくさんの方々の想いと存在を励みに、スタッフ一同、さらなる学びや活動の糧と

できるよう、歩んで参りたいと思います。 

これからも変わらぬご支援と応援をお願いできますと幸いです。 

以上 


